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SAMMANFATTNING 

Promemorian föreslår att koldioxidskatten och energiskatten på diesel respektive bensin 

sänks 2020 för att fullt ut kompensera för den återinförda BNP-indexeringen. Konjunkturin-

stitutet inser att det kan finnas skäl att se över hur koldioxid- och energiskatter på drivmedel 

när reduktionsplikten nu matar in biodrivmedel i bränslemixen. För att skapa de långsiktiga 

spelregler för biodrivmedel som var syftet med reduktionsplikten krävs emellertid en tydli-

gare redogörelse av mot vilken princip Regeringen avser att ändra skatterna framöver. 

KONJUNKTURINSTITUTETS SYNPUNKTER 

Konjunkturinstitutet inser att det finns svåra avvägningar mellan hur transportsektorns ut-

släppsmål till 2030 ska nås och andra hänsyn. Å ena sidan går det att argumentera för att 

sänkta skatter på drivmedel kan vara mindre lämpligt i ett läge då inrikes transporter står 

långt från måluppfyllelse till 2030. Å andra sidan medför reduktionsplikten att skatterna för-

lorat den styrande funktion de tidigare hade mot mer biobaserade drivmedel i mixen för 

låginblandade bränslen. Skatterna läggs numer på hela drivmedlet utan differentiering efter 

fossilt innehåll. Det kan därmed vara rimligt att se över hur skatter på drivmedel fastställs 

över tid.  

Mycket talar för att pumppriserna kommer behöva stiga för att transportsektorn ska styras 

mot 2030-målet. Eftersom biodrivmedel är dyrare än fossila drivmedel kommer emellertid en 

stramare reduktionsplikt i sig själv troligen driva upp pumppriserna. Konjunkturinstitutet kan 

inte bedöma om detta räcker för att nå transportsektorns utsläppsmål. 

Konjunkturinstitutet menar dock att det finns ett behov av att klargöra principerna inför 

eventuella framtida förändringar. Inte minst för att etablera de långsiktiga spelregler för bio-

drivmedel som var själva syftet med reduktionsplikten. 

Promemorian anger två skilda skäl för de sänkta skatterna. Dels sänks skatterna för att bibe-

hålla den generella skattenivån på fossilt kol i drivmedel. Dels sänks de för att motverka 

höjda pumppriser. 

Det första skälet är rimligt om syftet är att spegla en situation där fossilt, men inte biogent, 

kol i drivmedlen beskattas. När reduktionsplikten matar in en större andel biodrivmedel i 

mixen bör då den generella skattenivån på drivmedel sänkas eftersom andelen fossilt kol per 
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enhet drivmedel är lägre. Det kan vara värt att notera att, som i promemorian, sänka skat-

terna med motsvarande belopp som följer av BNP-indexeringen inte är det sätt beräkningen 

bör göras på om detta är skälet. 

Hur det andra skälet, att motverka ökade pumppriser, ska tolkas är mer oklart. När redukt-

ionsplikten infördes fanns en ambition att det skulle ha begränsad inverkan på pumppriset. 

Skrivningen var dock inte tydlig angående huruvida det skulle gälla vid införandet enbart, el-

ler även vid framtida revideringar av reduktionsplikten. Den i promemorian föreslagna sänk-

ningen av drivmedelsskatterna kan tolkas som att avsikten är att kalibrera skatterna även 

framgent för att kompensera för inmatningen av en större andel biodrivmedel. 

Hur pumppriser kan tänkas utvecklas framöver påverkar beslut både bland producenter och 

konsumenter, så som val av fordon och lokalisering. Dessutom kan det ha påverkan på be-

slut inom den offentliga sektorn, exempelvis angående kommunernas planering eller vilka 

statliga infrastrukturprojekt som genomförs. Konjunkturinstitutet menar därför att det är 

olyckligt att det fortfarande är otydligt hur koldioxid- och energiskatterna framgent är tänkta 

att justeras i respons till att reduktionsplikten stramas åt.  

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Urban Hansson Brusewitz. Föredragande 

har varit Svante Mandell.  
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